公告编号：2025-097

证券代码：838593 证券简称：大唐科技 主办券商：太平洋证券

陕西大唐燃气安全科技股份有限公司

关于获得“中国安全生产协会第六届安全科学技术奖

一等奖”的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、基本情况

近日，中国安全生产协会发布了《关于公布中国安全生产协会第六届安全

科学技术奖获奖名单的通知》。陕西大唐燃气安全科技股份有限公司（以下简

称“大唐科技”）参与完成的“城镇燃气 PE 管道冷阴极 X 射线数字成像检测

技术与装备”项目获得“安全科学技术奖”科技进步奖一等奖。

西安石油大学、陕西大唐燃气安全科技股份有限公司、西安筑波科技有限

公司、西安秦华燃气集团有限公司、北京北燃实业集团有限公司、长春燃气股

份有限公司、新疆燃气集团有限公司、新疆维吾尔自治区质量基础发展研究院

共同参与本项目研究。

二、对公司的影响

中国安全生产协会安全科学技术奖是经国家科学技术奖励办公室批准设立

的安全生产领域唯一全国性安全科技奖项，旨在奖励在安全生产、应急管理领

域中为基础研究、技术发明、科技成果研发和转化、技术创新与应用等方面做

出突出贡献的单位、团队和个人。该奖项代表了我国安全生产科技领域的最高

水平。

经多轮评审，专家组一致认为本成果总体处于国际先进水平，其中 PE 管

冷阴极 X 射线检测装备达到国际领先水平。该成果首次研发了适合于城镇燃气

PE 管焊缝检测使用的冷阴极 X 射线仪，该射线仪具有低辐射、低功耗、成像

快、精度高、轻量化、长寿命等特点，填补了国内外城镇燃气 PE 管焊缝检测

公告编号：2025-097

装备的空白，对于提升城镇燃气工程建设质量和安全运行水平具有显著的应用

前景。

此次获奖体现了公司在燃气安全检测技术方面的行业领先地位，展现了公

司在关键技术攻关、产学研协同创新及科技成果转化方面的突出能力。该项目

成果有助于提升城镇燃气管网的安全运行水平，预防和减少燃气事故发生，契

合国家关于城市安全与基础设施高质量发展的政策导向。同时，公司将继续加

强与高校、科研机构及行业企业的合作，推动先进技术的标准化与规模化应用，

为保障城镇燃气安全、促进燃气行业技术进步与可持续发展贡献更大力量。

三、备查文件目录

《中安协科技〔2025〕51 号 中国安全生产协会第六届安全科学技术奖获

奖名单》

陕西大唐燃气安全科技股份有限公司

董事会

2025年 12月 29日